CÂMARA DOS DEPUTADOS Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

   Gabinete do deputado Jesus Sérgio  E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º             , DE 2019
(Do Sr. Jesus Sérgio)

“Solicita  informações  ao  Senhor
Ministro  da  Saúde,  acerca  dos
atendimentos  de  pacientes  pelo  SUS,
intoxicados no manejo de agrotóxicos”.

Senhor Presidente:

No exercício das competências,  prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência  que  sejam  solicitadas  informações  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde,
acerca  dos  atendimentos  de  pacientes  pelo  SUS,  intoxicados  no  manejo  de
agrotóxicos, devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagações:

a) Quantos atendimentos pelo SUS foram registrados de pacientes
diagnosticados com intoxicação pelo manejo de agrotóxicos no
período de 2014 a 2018? Elencar ano a ano e por regiões do
país.

b) Quantos atendimentos pelo SUS foram registrados de pacientes
diagnosticados com intoxicação pelo manejo de agrotóxicos no
período janeiro a julho de 2019? Elencar por regiões do país.

JUSTIFICAÇÃO

Os números mostram que o Ministério da Agricultura vem aprovando
registros de agrotóxicos num ritmo acelerado esse ano,  maior  que em muitos
anos anteriores.

*C
D1

93
75

37
68

30
1*

*C
D1

93
75

37
68

30
1*

              CÂMARA DOS DEPUTADOS Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

   Gabinete do deputado Jesus Sérgio  E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

No último dia 22 de julho o governo federal por meio do Ministério da
Agricultura  aprovou  o  registro  de  mais  51  agrotóxicos.  Desse  total,  sete  são
produtos novos nunca usados no Brasil e 44 são genéricos, cujos princípios ativos
já estão presentes em outros pesticidas disponíveis no mercado brasileiro.

32% dos produtos que tiveram registro aprovados pelo Ministério da
Agricultura esse ano e que estão sendo usados nas lavouras em todo o país são
proibidos nos países da União Europeia. 18 desses produtos são considerados
altamente tóxicos.

Custos financeiros elevados estão sendo gastos  anualmente  pelo
governo  federal  para  atendimentos  pelo  SUS,  a  pacientes  intoxicados  que
recorrem a hospitais em todo o país. Muitos deles precocemente aposentados por
problemas graves de saúde também oneram os cofres públicos.

Segundo  dados  de  matéria  publicada  no  site  de  notícias  G1,
a agricultura  brasileira  usou  539,9  mil  toneladas  de  pesticidas  em 2017.  Isso
representou um gasto de US$ 8,8 bilhões (cerca de R$ 35 bilhões no câmbio
atual), de acordo com a associação que representa os fabricantes, a Andef. Esses
dados mostram que o Brasil é o maior consumidor de agrotóxicos do mundo em
números absolutos.

Vidas humanas, de animais e insetos importantes para o equilíbrio
do  meio  ambiente  e  até  da  produção  agrícola,  é  o  preço  que  o  Brasil  está
pagando para aumentar o lucro dos grandes produtores rurais. Em contrapartida,
a sociedade banca com seus impostos os altos custos da rede pública hospitalar
e por meio da Previdência Social os efeitos colaterais do uso de agrotóxicos de
forma indiscriminada para produção agrícola no Brasil.

Com base  nessas  afirmações  solicito  que  sejam  respondidos  os
questionamentos  acima  elencados  e  peço  ao  Senhor  Ministro  de  Estado  da
Saúde que envie no mais breve prazo possível, as informações solicitadas.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2019.

Deputado JESUS SÉRGIO

*C
D1

93
75

37
68

30
1*

*C
D1

93
75

37
68

30
1*

https://g1.globo.com/economia/agronegocios/noticia/2019/05/27/brasil-usa-500-mil-toneladas-de-agrotoxicos-por-ano-mas-quantidade-pode-ser-reduzida-dizem-especialistas.ghtml